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Obrtnija. 

Dobitkovina ali davek od dela. 
Dobitkovina se imenuje davek, kateri je plačevati 

od dela, ki delavca-obrtnika živi. Dobitkovino plačujejo 
na pr. trgovci, obrtniki, zdravniki itd. Tega davka ne 

bodo plačevali a) kmetje, ker plačujejo zemljiški davek, 
b) uradniki in sploh oni, ki imajo neko gotovo mesečno 
ali letno plačo, ker plačujejo dohodarino, c) zavodi, ki 
dajejo račun oblasti, ker ti bodo plačevali poseben davek, 
d) oni delavci ali obrtniki, ki delajo sami brez pomoč­
nikov, da se na pol preživijo kakor na pr. uboge matere 
delavke, bolni delavci, vsega dela mojstri zlasti na deželi, 
obrtniki, ki le včasih delajo, sicer pa kmetujejo. Opro­
stiti se bo smelo tudi one ubožne delavce, ki delajo sami 
ali pa imajo le enega pomagača. 

Davkoplačevalci bodo razvrščeni na štiri razrede in 
sicer bodo v I. razredu oni, ki plačujejo več ko 1000 gld. 
letne dobitkovine, v II. razredu oni, ki plačujejo več ko 
150, a manj ko 1000 gld., v III. razredu oni ko plaču­
jejo od 30—150, v IV. razredu vsi ostali davkoplačevalci. 

Koliko bo vsega davka v državi? 17,732.000 gld. 
t. j . dobitkovina je vže znižana za 20 °/0 in se poznej še 
zniža za 5 %, ako bo osoben davek ugoden. Določena 
svota se bode vsako drugo leto poviševala za 2*4 °/0 in 
to do 1. 1907. Obrtnikom I. (bogatega) razreda se ni nič 
znižalo. 

Določeni so tudi posamezni zneski, ki se bodo pla­
čevali. V I. razredu ali 1000 ali 1100 ali 1200 ali 1300 
ali 1500 in tako dalje vedno po 200 več. Za II. razred 
so določene svote: 160 ali 180 — 220 — 260 — 300 
— 340 — 400 — 460 — 520 — 580 — 660 — 740 
— 820 — 900 —. Za III. razred so določene svote: 32 
— 36 — 40 — 45 — 50 — 55 — 60 — 70 — 80 
— 90 — 100 — 120 — 140. — Za IV. razred so do­
ločene svote: 1.50, — 2.—, — 2.50, 3.—, 4.—, 5.—, 
6.—, 8.—, 10.—, 12.—, 15.—, 18.—, 21.—, 24.—, 
28.— gld. Drugih svot se ne bo smelo odmerjati, na pr. 
29 gld. ne bo nikdo plačeval, ampak ali 28 ali 32 itd. 

Kdo bo določeval in odmerjal davek ? Svoto za celo 
državo določi vlada in sicer za 1. 1896. in 1897. je vže 
določena dobitkovina 17.732.000 gld. Država bo razde­
ljena na davčne okraje in vsakega okraja davkoplačevalci 
bodo združeni v štiri skupine ali razrede. Vlada bo od­
ločila, koliko ima plačati vsaki okraj in koliko vsaka 
skupina. 

Kdo bo pa odmerjal prednim obrtnikom dobitko­
vino? Posebne okrajne komisije in sicer štiri komisije, 
za vsaki razred ena. Polovico udov bo imenoval finančni 
minister, polovico pa si bodo volili davkoplačevalci do-
tične skupine. — Na čelu okrajnih komisij bo deželna 
komisija in na Dunaji bode vrhovna komisija za celo 
državo. 


